[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРКОВСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО района Смоленской области
РЕШЕНИЕ

от 23.09.2016

 № 26

Об утверждении Порядка формирования, ведения,

обязательного опубликования перечня имущества,

находящегося в собственности Борковского сельского
поселения Демидовского района Смоленской области,
свободного от прав третьих лиц (за исключением
имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства) (в ред. от 24.11.2016 № 33, от 25.05.2017 №17)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Совет депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

        2. Признать утратившим силу решение  Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 20.03.2015года №8 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию, а также размещению в сети Интернет на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Борковского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

              С.В.Дмитриев

                                                                    Приложение

                                                                                      к решению Совета  депутатов

                                                                                      Борковского сельского поселения
                                                                                      Демидовского района Смоленской

                                                                                      области

                                                                                      от 23 сентября 2016 г.   №26
Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
1. Общие положения

Настоящим Порядком в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», в целях развития малого и среднего предпринимательства устанавливаются правила формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня муниципального имущества», находящегося в собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - перечень имущества). (Абзац 1 раздела 1 в редакции решения Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 25.05.2017 №17)

Имущество, указанное в перечне, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства. Такое имущество  не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». (Абзац 2 раздела 1 в редакции решения Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 22.11.2016 №33)
2. Формирование перечня имущества

2.1. Перечень имущества формируется бухгалтером Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на основании информации, содержащейся в реестре муниципального имущества Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

2.2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении муниципального имущества не принято решение Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации о предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности Российской Федерации;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. (Пункт 2.2 раздела 2 в редакции решения Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 25.05.2017 №17)

2.3. Сформированный перечень имущества утверждается решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области с ежегодным - до 1 ноября текущего года дополнением таких перечней муниципальным имуществом. (абзац 1 пункта 2.3. раздела 2 в редакции решения Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 22.11.2016 №33)

Прилагаемый к указанному в настоящем пункте правовому акту перечень имущества должен содержать данные, позволяющие его индивидуализировать: наименование объекта; адрес; площадь.

3. Ведение перечня имущества

3.1. Ведение перечня имущества осуществляется бухгалтером Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области посредством внесения изменений в перечень имущества. Внесение изменений в перечень имущества утверждается решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

3.2. Внесение изменений в перечень имущества осуществляется при включении или исключении имущества.

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.  (абзац  дополнен решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 25.05.2017 №17)

3.3. Включение имущества в перечень может осуществляться в случаях:

1) возникновения права собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области;

2) прекращения прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

3) высвобождения помещений от основной деятельности органами местного самоуправления муниципального образования Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, подтвержденного балансодержателем муниципального помещения в виде справки.

3.4. Исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня может осуществляться, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции».

Исключаются сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих случаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке. (Пункт 3.4 раздела 3 в редакции решения Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 25.05.2017 №17)

3.5. Внесение информации об имущественных правах субъектов малого и среднего предпринимательства на имущество, указанное в перечне, осуществляется в течение десяти дней после заключения договора аренды или прекращения срока его действия.

4. Обязательное опубликование перечня муниципального имущества.

Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;

б) размещению на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения. (раздел 4 в редакции решения Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 25.05.2017 №17)

5. Порядок и условия предоставления имущества,

включенного в Перечень, в аренду

5.1. Порядок и условия предоставления имущества, включенного в Перечень, в аренду осуществляется на основании Положения о Порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.
6. Порядок предоставления сведений об утвержденном перечне муниципального имущества, а также об изменениях, внесенных в такой перечень, в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» (далее - Корпорация).

6.1. Сведения о перечне муниципального имущества, об изменениях, внесенных в такой перечень, представляются в Корпорацию в соответствии с формой и составом таких сведений, утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 20.04.2016 № 264 «Об утверждении Порядка представления сведений об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», формы представления и состава таких сведений», с использованием информационной системы Корпорации, а также в виде электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица.

6.2. Администрация Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области  представляет в Корпорацию:

1) сведения о перечнях муниципального имущества - в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения;

2) сведения об изменениях, внесенных в перечни муниципального имущества, в том числе о ежегодных дополнениях таких перечней муниципальным имуществом, - в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения, но не позднее 5 ноября текущего года. (раздел 6 дополнен  решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 22.11.2016 №33)